
Bilag 1: Handleplan for fortsættelse af ledsageprojektet

Formål
Indsatsen har til formål at tilbyde borgere en beskæftigelsesrettet indsats kombineret med en særlig 
støtte og behandling i forhold til misbrugsproblematikker. 
Formålet er endvidere at have et beskæftigelsesrettet tilbud i Københavns Kommune til den gruppe 
af ledige, der enten ikke kan komme i aktivering, eller hvor der ikke er progression i løbet af 
aktiveringsperioden på grund af deres misbrugsproblemer. Herved kan allerede aktiverede borgere 
med erkendte eller uerkendte misbrugsproblemer få mulighed for at modtage rådgivning, vejledning 
og behandling i relation hertil, imens de er i aktivering. 

Målet er at gøre de langtidsledige borgere på kontanthjælp arbejdsmarkedsparate og 
selvforsørgende. Ophør med misbrug er ikke målet i sig selv, men en forudsætning for 
selvforsørgelse. Det er tillige et mål at forbedre borgernes livskvalitet, at bidrage til social 
integration og at forebygge yderligere udstødning og fattigdom.  

Baggrund for indsatsen
Historisk set er indsatsen en videreførelse af det eksisterende Ledsageprojekt. Ledsageprojektet er 
et alkoholbehandlingstilbud, der er blevet gennemført som forsøgsprojekt i perioden 2005-2007. 
Baggrunden for etablering af Ledsageprojektet var, at Dansk Center vedrørende Alkoholisme og 
andre Afhængighedssygdomme (DCAA) fik mange henvendelser fra medarbejdere i Center for 
Afklaring og Beskæftigelse (CAB) vedrørende borgere med misbrugsproblemer.

Ledsageprojektet blev på den baggrund etableret som et samarbejde mellem DCAA og CAB. 
Ledsageprojektet skulle få borgere i CABs beskæftigelsesindsats til at gå i behandling for deres 
misbrugsproblemer. CAB stillede lokaler og telefon til rådighed, og DCAA sørgede for den 
nødvendige ekspertise vedrørende behandling af alkoholmisbrug.  

Erfaringerne fra Ledsageprojektet har været positive. En tredjedel af de deltagere, projektet har 
været i kontakt med, er blevet ædru/clean og er i dag selvforsørgende, hvilket har øget borgernes 
livskvalitet og deres økonomiske situation. En tredjedel er videre i arbejdsmarkedstiltag men er ikke 
ædru/clean. Det har dog medført en forbedret livskvalitet, idet misbruget er blevet mindsket 
betydeligt. Den sidste tredjedel af deltagere har ikke fået ændret deres livssituation, hvilket
hovedsagligt skyldes, at det ikke har været muligt at motivere borgerne til behandling, eller at de 
har været for dårlige til at kunne profitere af Ledsageprojektets tilbud.

Kontakter om året

Visitationsfasen: 60
Motivationsfasen: 50
Behandlingsfasen: 22

De positive erfaringer fra Ledsageprojektet har betydet, at tilbuddet om misbrugsbehandling 
kombineret med en beskæftigelsesmæssig indsats videreføres i CAB. DCAA er fremadrettet 
implementeret i Ledsageprojektet. 



Målgruppe
Målgruppen er matchgruppe 3 med en afhængighedsproblematik, som gør, at de har svært ved at 
opnå varig tilknytning til arbejdsmarkedet. 

Beskrivelse af indsatsen
Den eksisterende indsats i CAB fortsætter som hidtil. Tilbuddet består af 3 hovedelementer:
Visitationsfasen: Afklarende samtale med borgeren for at afdække borgerens aktuelle situation i 
forhold til ledighed og misbrug. Hvis vedkommende har et ønske om at komme ud af sin 
afhængighed bookes borgeren i den Aktive Støttepakke og fortsætter i fase 2.

Motivationsfasen: Motivationsfasen omfatter 4 ugers fremmøde med 2 ugentlige 
undervisningsdage. Borgeren deltager i undervisningen kombineret med, at han ugens 3 andre dage 
fortsætter i den hidtidige aktivering. Sideløbende med undervisningen pågår også individuelle 
samtaler. Efter de 4 uger tilbydes borgeren afhængighedsbehandling eller henvises til andet relevant 
tilbud. Der er fokus på misbrug, erhverv og uddannelse, familierelationer, bolig, fysisk og psykisk 
formåen samt økonomi. Deltageren introduceres også til selvhjælpsgrupper.

Behandlingsfasen: Et fælles dagligt kursusforløb med foredrag, undervisning, problemløsende 
gruppeterapi, individuelle samtaler. Tilgangen bygger på Minnesotabehandlingens principper. Der 
indgår hjemmeopgaver, praktisk opgaveløsning, praktisk træning, meditation og motion. 

Parallelt med motivationsfasen og behandlingsfasen kan borgeren tilbydes en beskæftigelsesmæssig 
indsats. Borgere - i begyndelsen af forløbet, eller som ikke umiddelbart kan formidles ordinære jobs 
eller placeres på en virksomhed - får tilbudt en kompetencerettet indsats via eksempelvis 
opkvalificering i CABs praktiske projekter eksempelvis Køkken og Kantine, Service eller De 
Grønne områder. Sideløbende hermed udarbejdes en plan for job herunder en afklaring af relevante 
og aktuelle jobmuligheder. 

Borgere, der er færdigbehandlet og/eller arbejdsmarkedsparate, får tilbudt relevante jobåbninger 
eller  virksomhedsforlagte forløb; virksomhedspraktik eller ansættelse med løntilskud. Sideløbende 
hermed foregår der en aktiv jobsøgningsindsats. 

Længden på forløbene
Forløbet er tilrettelagt således, at borgerne kan være i forløb fra 4 – 12 uger. Dette bestemmes af 
borgerens behov og progression.  

Efterværn
Borgerne har efter endt forløb mulighed for at deltage i selvhjælpsgrupper og netværk for eksempel 
AA. 



Forventet aktivitet og effekt
En stor del af målgruppen vil få en tilknytning til arbejdsmarkedet på kort eller mellemlangt sigt, 
såfremt misbruget ophører eller mindskes væsentligt. Tiltaget vil være medvirkende til at øge 
muligheden for, at disse langtidsledige kontanthjælpsmodtagere kan komme i varig beskæftigelse og 
hermed få en bedre økonomi. Handleplanen bidrager derfor til at reducere antallet af økonomiske 
trængte og dermed også konsekvenserne af fattigdom både for borgeren, men også for borgerens 
eventuelle nærmeste pårørende. 
Aktivitetsmål og effektmål for indsatsen fastsættes i samarbejde med Center for Afklaring og 
Beskæftigelse og medarbejderne i projektet.

Tidsplan for implementering
Indsatsen skal implementeres i Center for Afklaring og Beskæftigelse, Sydbanestien 6, Københavns 
SV. Idet der er tale om en videreførelse af den eksisterende indsats, er faciliteter og erfaring 
allerede tilstede. Således bør indsatsen kunne implementeres relativt hurtigt.

Organisatorisk opbygning
Ledsageprojektet videreføres og vil forsat være fysisk placeret i Center for Afklaring og 
Beskæftigelse i København SV.

Ledsageprojektet er forankret i Socialforvaltningen. Center for Afklaring og Beskæftigelse er 
ansvarlig for den daglige administration og overordnet daglig ledelse. Indsatsen følges af en 
arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra Socialforvaltningen, Beskæftigelsesforvaltningen og 
CAB. 

Opfølgning
Årligt følges der op på de opstillede mål. 


